Multas vero ampliationes, & limitationes ista propositio recipit, juxta difficultates, quae super hujus gratiae praxi, & intelligentia, per illius Regni sapientes, & ingeniulos excusat fuerunt, quarum omnium veritatem nimis longum esset examinare, quod neque occupationes concederent, si vellem; eas tamen, ut injunctio oneri satisfaciam, solum compendiose recensabo, ut cognito, quem ex illis ad presentis negotii propositum faciant, illarum examen ad veritatem, maturus cum aliorum ratione habeti valeat.

Ultradictum jam dictam ampliationem antephati, ampliatur prima gratia predicta, ut procedat nedum in bonis viris, & mulieris, sed sacerdoti, & quorūcumque aliorum in instrumento dotali interventionem, quoniam afferens non est praefixus per sonis, vel contractu simpliciter, sed omnibus in instrumento contentis, Minadous conf. 3. Apont. ubi supra Rovit. in d. pragm. 8. de feud. n. 4. Merlini contr. 58. nn. 20. lib. 2. de Marin. d. refol. quodit. 28. lib. 2. m. 15.

Ampliatur secundum, ut complectatur etiam donationes contemplatione matrimonii, aliaque conventiones ab eadem causa dependentes, & in eodem instrumento contenatas, quia si verum est, afferens esse concessum instrumento, ergo omnes instrumenti partes complectuntur, ut bene alia allegat. Merlin. contr. 6. lib. 2. numer. 17. sequitur de Marin. d. refol. 28. numer. 18. (sic non figit pedes) Roccus respon. 47. n. 12. & 13. tom. 1. Pratus de f. 44. per lib. 3.

Ampliatur tertium, ut si donum dederit corpus feudum in dominium, quia talis datus est nulla, sed sublinetur contractus favore matrimonii in definitione feudi, ut in dicta Roffan. hoc eod. iiii. si pro hac definitione donans hypothecavit omnia feudalia pro observantia contractus, suffragatu etiam gratia; ut tentire videtur Merlin. d. contr. 6. numer. 10. & seqq. quod tam indiget maioriori reflexione.

Ampliatur quartum, etiam si mulier sit illegitima, dummodo sit Neapolitana, seu vir Neapolitanus, Rovit. pragm. 6. de feud. Marin. d. refol. 28. numer. 14. fecit si sit spuria ex Patre Neapolitano, & Matre extera, Franch. deci. 452. Rovit. d. pragm. 8. numer. 5. Ampliatur quintum juxta magis receptam, ut hoc privilegium suffragatu etiam hereditibus extra nei mulieris, vel viris Apontib. supra. nn. 45. & seqq. Theodor. alleg. 67. n. 5. de Marin. d. refol. 28. n. 1. Ampliatur sexto, ut comprehendat etiam feuda quælibet per virum solito matri-

monio, ut adhuc heredes mulieris ob amplitudinem verborum gratia ad illa possint agere, ut probat Marin. d. refol. 28. n. 2. & seqq. Septimum ampliatur etiam pro causa asecurations dotum, Capyc. Latr. conf. 29. numer. 24. Octavum ampliatur, etiam ad dote confessatam in iis calibus confessio probat veram dotem, Capyc. Latr. d. conf. 29. numer. 25. de Marin. d. refol. 28. numer. 13. Non ampliatur id procedere, nemum in ipso instrumento dotali, sed in instrumento mutui vel alterius contractus, in quem dos transfut sit, in Marin. ubi supra, numer. 16. & cetera mente omnium per pragm. 3. de feudis, & probat allegati apud Marin. d. refol. quodit. 16. numer. 35. ex ea ratione, de qua in sua materia sub tit. de dote, quod hujusmodi instrumentum mutui verè non fit animo novandi, & transfundendi unum mutui in alterum, sed folia ad effectum facultis liquidandi instrumentum servata formula M.C.V. unde etiam formulatio non damna, & criminosa, sed folia cautelativa. Ampliatur deinde etiam pro intercessu usfis dotalibus Rovit. d. pragm. 8. numer. 2. in fine, de Marin. d. refol. 166. n. 26. & 34. lib. 2. cuius contrarium subtiliter Larraca deci. 37. ubi agitur de interesse non conveniente, sed contraarium ad instar corum, quo notant in materia auctoribus que, videtur verius, & admittitur per Rotam in Romana concursu creditorum 24. Marin. 1662. coram Cerro, ad qua conferunt deducta in d. cas. a. sub tit. de Regal. ad materiam officiarum. Ampliatur undecimum, ut hic afferens censetur conceperit ab ipso Rege, quod sat prout ad plures effectus, preferenti illum, ut venient etiam feuda titulata, super quorum alienatione Proter non potest afferens, Rovit. d. pragm. 2. de feudis. numer. 4. & de cuius potestis defectu habetur etiam in Neapolitana concursu creditorum hoc iiii.

Limitatur econtra dicta gratia, ut non suffragetur spiritus Civis Neapolitanus ex dicta extra, ut supra in quarta ampliatione, limitatur secundum, ut procedat in hypothesi expressa; fecit autem in tacita legali, ne dentur duo specialia circa idem, ut ex Camerario notant Rovit. in d. pragm. 8. numer. 11. ultime Capyc. Latr. d. conf. 29. per rot. contrarium suffit. Anellus Amatus conf. 35. Brancatus apud Marin. d. refol. 28. numer. 25. & seqq. fed regulariter, & abstracte vel videtur opinio Camer. prout defendit de Marin. ubi supra, numer. 19. & confitat ex phrasu qua utitur Brancatus; in eo autem casu de quo Amatus, & Brancatus ex una, & Capyc. Latr. ex altera scribentes ex objecto in eadem causa, aderat exprefse promissio de hypothecando in Capitulo matrimonialibus, quam promissionem dictum suffit habendum est pro hypothesa à principio, proindeque postea Capitula sufficeret, licet Stabian. jun. refol. 114. numer. 10. & seqq. vol. 2. vel hinc privilegium competere instrumento publico, non autem scriptura private, quod solidam non habet rationem.

Tertio limitatur, ut hic afferens suffragetur in subsidium, aliis nempe bonis allodialibus non existentibus, Camer. cap. 1. in agrariis, in fin. numer. 157. Anna alleg. 115. numer. 3. & seqq. Rovit. d. pragm. 8. numer. 7. & probari videtur per Constitutionem, fratribus, leges enim correcte possunt etiam ad veritatem comprobacionem, vel aliarum legum interpretationem deduci, & hanc sententiam de jure post Milan. deci. 7. numer. 53. Manent. deci. 28. numer. 15. & alios tenet. Rot. in Mantuano. dotti. 6. Junii 1636. coram Coccio (licet minus tutè in suo casu) contrarium verò strenue sublinetur Apont. d. tit. de affers. Reg. super d. in princ. numer. 15. & seqq. Rot. et hanc opinionem esse recipiendam tener. Marin. d. refol. 28. numer. 11. ut limitat in feudi dignitatum juxta deci. 13. & cum ista potius transire videatur Rovit. numer. 10. in praxi magis receptam in Tribunalibus Neapolis audio, quamvis tutè id ascerere non valeam, ob longam absentiam ab illis Tribunalibus, quæ solum adolescentis practicavi.

Limitatur quartio, ut non procedat afferens predictus in feudi planis, & de tibula, sed tantum in quaternatis, ut ex 17. Frecc. & Rovit. d. pragm. 8. numer. 6. sequitur de Marin. d. refol. 28. numer. 12. afferens id late probari per Talson. alleg. 14. limitatur quinto in carente successore, cui afferens hic non conferetur praefitus, Rovit. in d. pragm. 2. numer. 5. de Marin. d. refol. 28. numer. 17.

In casibus autem, in quibus censante dicta gratia, expeditus afferens expfus, dos in hoc casu alius privilegata reperitur, quod ejus favor afferens expediri potest, etiam post mortem feudatarii, quando alias iuxta regulas generales expediti non potest, ut ex notabilis theorici Bartholomei de Capua fundata in i. leg. & s. res. ff. de sur. d. rot. firmari communiter Rgncole feudali, de quibus Loffred. conf. 31. in princ. numer. 11. Franch. deci. 86. numer. 1. 126. n. 6. & 620. numer. 10. Ann. alleg. 66. Molphel. conf. 3. Montan. in c. Imperiale, n. 206.

E: licet Aponte de potestate Proter. tit. de afferens. Reg. super d. 6. 1. per rot. acriter hoc impugnat, cumque legatur Salgad. in Labyr. cred. p. 1. c. 33. ex num. 12. ubi late discutit matrem text. in d. fijo. & fires, attamen in Regno recepta videatur dicta sententia, quam bene tuerit Montan. ubi supra, quae feuda sunt hereditaria mixta, in quibus successores tene tur esse haeres ultimi definiti, quamvis eo invito ad feudum veniat, juxta deci. Franch. 1. n. 16. & seqq. ob quam sententiam in eadem sententiam ex Camillo de Carte devenit idem Salgad. ubi supra, n. 24. cuius rationes videbunt admittendae in majoribus, vel feudis ex pacto.

Paragium enim feminis excludere a successione, non debet ex foliis feudalibus, sed ex integro patrimonio feudalium, & alodialium per ares, & libram, Giurb. d. obser. 28. nn. 29. & 36. eodem modo quo in solvendis feudatarii debitis fit concilii inter haeredem paganicum & militarem in qua divisione facienda non attenditur valor feudorum in fructu, sed in proprietate, attempo motus feudatarii, de cuius sic cessione agitur; unde advertendum, quod aliud est taxare patrimonium quantitatem ad effectum regulandi doris coniugiatum Patre vivente, & tunc attendendum videbunt potius redditus quam valor in forte. Aliud vero taxare ejus, ut ubi declaratur, deci. Affl. 111. quocumque necesse revocavit obligationem; sed non video quidnam hoc operetur, quia si haeres in feudo succedit, cogi potest invitus ad pertinentiam afferens, ut illius effi haec revocatio, praterquam quodas ius alteri medie tempore legitime quæsumit, in cuius præjudicium afferens non retrotrahi, sed attendendum esse ut nunc, & non ut tunc, fitnam Aponte ubi supra, n. 23. & bene Franch. deci. 36. n. 4. cum aliis in simili materia retro tractionis plenè congetis per Salgad. in Labyr. cred. p. 2. c. 21. ex nn. 34. quoniam contractus super feudo nullum habet statum implicitum validitatis, proindeque revalidatio attentioni ut nunc, non ut nunc.

Dicendum paragium debetur omnibus illis feminis, qui si feudum effici dividuum, de jure communi participant in eius successione, quia dicitur subrogatum loco portionis hereditariae, in qua cessante exclusione femininarum, & individuata succedent, adinstar vite militis debite in malculo secundo genito excluso, ut latè per Amat. d. refol. 2. lib. 1. & 1. refol. 7. lib. 2. ubi plura ab hac materiam, praeter finem ex secundo genito praedefinito delegatur paragium in feudo obvento ex successione avi, & si debetur dos de paragio in linea collateralis; & haec sunt quæ discursive, & ad materiam notitiam mibi occurrunt insinuanda, ex quibus requiriens defensio poterit id quod ad rem suam faciat, maturius in congregi discurrentem, rogans admittere justam excusationem, si forte in aliquibus ex dictis propositionibus contingat deviari ab illis opinionibus, que in dictis Tribunalibus efficiuntur hodie magis recepta, ob sapientiam suam incautam longe ab absente ab eorum praxi.

ADNOT. AD DISC. XXVI.

Cum ista si materia localis, utpote pendens ex gratia particulari, non de facili verianti, in Curia Romana datur occasio diu illa agendi, idèque ultra deducta in discussione, videri potius deducta in materia apud Reverter. & addent. deci. 3. 120. 229. & 370. & Modern. de Luca ad Franch. deci. 613.

NULLIUS PROVINCIÆ BAREN. MELIO. RAMENTORUM.

PRO PRINCIPE MONACHI.

Responsum pro veritate.

Feudatarius feudo privatus, deinde ad illud restitutus, quæ melioramenta reficeri tenebantur ei, qui hoc medio tempore ex domini directi investitura item feudum possident, & quomodo haec melioramenta sint insinuanda.

Et de restituzione feudatarii rebellis ex Capitulis, & conventionibus pacis, an dicatur gratia importunitas novam concessionem, vel potius omnimodam restitucionem in pristinum statum jure postliminii, & reviviscientiæ, seu excitationis antiqui dominii.

SUMMARIUM.

- Facti series.
- Melioramenta feudatario reficienda sunt inspecto tempore, quo refectio solvenda est.
- De intelligentia text. in cap. 1. s. vii. Vassallus hic finitur lex, super refectio melioramentorum.
- Factum Principi supremam potestatem exercentis dici, ut causus fortuitus.
- Restitutio feudi possunt incursum caducitatem, an si gratia importans novam concessionem.

- 6 *Gratis interpretanda sunt, ut quominus fieri potest tertio prejudicent.* & alienum ius tollant.
 7 *Ubi habemus iuri regulam, ab ea non est recedendum, donec doceatur de limitatione.*
 8 *Restitutorum regel, vel bannorum vigore Capitulorum pacis non est gratia, & operatur per eam restituionem ad pristinum statutum iure postlimini.*
 9 *De differentia inter meliorantem iure domini, & iure possessoris.*
 10 *Ubi plus importans melioratum quam impensum, quid reficiendum sit.*
 11 *An melioratum latens resultans ex suo gubernio sit recidendum.*
 12 *Melioramenta separabilia non sunt reficienda, sed remanent in domino meliorantis.*
 13 *Declaratur concurrente equitate.*

D I S C. XXVII.

Cum ob immutatam devotionem, credissent officiales Regia Camera Neapolis, Honoratum Grimaldi Monachi Principem in eis Regno plurimorum feudorum posse, in ipsorum caducitatem incurrit, ita ut post ad Cameram deplorata diversi personis vendiderint. *ad Cameram deplorata diversi personis vendiderint.* Post eundem autem annorum circiter 25. in Capitulo Pacifico inter Reges Catholicum, & Christianissimum cap. 104. conventa fuit dicti Honorantri cunctio, ac omnibus reintegratio ad feuda aliquaque in Regno possella, in cuius conventionis executione praefixa per eundem Honorantrum cautions de refiendo intermedii possessoribus de melioramentis opposentibus, quidquid fuerit iudicatum, dicta reintegratio effectum fortia est, unde introducta super hujusmodi melioramenta causa in sacra Consilio, praevidebatur ex parte illorum, qui emerant Oppida Terlitti, & Campani, & Castrum Garagnonis, multa fecisse melioramenta, cum notabili impensa in reficiendis Palatiis, Baronis habitatione, sive in arborum plantationibus, aliquip feudalium membrorum melioramentibus, idque dictam impensem esse reficienda,

Econverso autem feudatarius reintegratus, non negabat reficere id, quod melioramentorum valor importaret, inspecto tempore praefenti, quo refectio facta erat, spectata solum eius utilitate, & in quo remanent locupletari, deinde que controversia reduebat ad punctum, an melioramenta reficienda essent in eo, quod pro eis facienda impensum esset, vel quantum de praefenti importare ipsorum melioramentorum valor, super quo ex parte dicti Principis Monachi pro veritate interrogatis responsum, ut sequitur.

Duplicem inspectionem habet hic articulus, unum ubi melioratum est minus, quam impensum, alterum vero ubi est plus. In prima specie in qua propofita facta series versari supponitur, quod scilicet melioramentorum valor inspecto praefenti tempore, ac utilitate exinde feudatario restituto refulante, si longe minor est, quod impensum praefectum (quidquid aliqui variaverint) communis, & recepta feudalium opinio est, meliorantur per agnatum feudi successorem, sive per dominum in eis non culpari devolutum, reficiendum esse id quod importat valor melioramentorum, insperato tempore refectionis, & sic id, quod minus, ut constat ex Schrader. de feud. p. 9. & principali. fol. 2. numer. 100. & 102. Rösenthal. ed. tract. cap. 10. contul. 43. numer. 87. cum seqq. Aponte. dec. 12. num. 6. de Marin. resol. 134. n. 9. vol. 2. in ad. dir. Reverter. dec. 572. & generaliter tam in terminis feudalibus, quam emphyticis, fidei commisariatis, & similibus, ad nauem colligit Amat. p. 1. var. c. 4. nn. 63. cum seqq. bene Franch. dec. 109. ac eis regulam generalem collatur Galco. lib. 2. contrav. 6. n. 20. & sap. sequita ei Rota, præfertim apud Merlin. dec. 546. repetita p. 6. recent. dec. 116. n. 3. & dec. 318. n. 17. p. 9. ac in aliis frequenter, cum sit propofito quotidiana.

Quinib[us] in feudi, contra meliorantem aliqua major difficultas pro minori refectione cadere potest, quam in aliis, ex dispositione text. in cap. 1. §. 5. 7. 17. allina. sub tit. hic finitur lex, ex quo texu literatur, & judicata intellecto, plerique volunt, feudatarie meliorantem aliud reficiendum non esse, nisi quantum important melioramentorum in separabilium ruderam seu clementia, sed haec opinio est communis calculo reiecta, ut constat ex d. dec. 572. Reverteri cum ibi nota, per Marin. in addit. & ex alia decisione Regiae Camera registrata per eundem Marin. d. resol. 134. num. 15. & seqq. & bene Aponte d. dec. 12. numer. 6. ubi ma-

De Feudis, Disc. XXVIII.

lis importantis abolitionem sententia confiscatoria, ac retractationem ad suum initium per quamdam speciem postlimini, perinde ac si causus non evenisset, non curato prejudicio tertii, quia bonum pacis utrumque publicum, anteponendum est cuicunque privato iuri, & interesse, ut ex Bald. in cap. 1. de pace Constantie, §. Sententia quoque, & §. Possessione, recte Boss. in prax. crim. tis. de restitutione, num. 8.

& 9. Peregrin. jure sicc. lib. 5. tit. 2. num. 67. & in individuo restitutionis conventa in Capitalis alterius pacis inter istos coident Reges Catholicum, & Christianissimum. Roland. conf. 1. num. 114. & seqq. lib. 3. & Menoch. conf. 103. num. 12. ubi quamvis in eodem cap. Rolandi in contrarium scribat, non tamen negat conclusionem, sed ejus applicationem ex facto.

Data vero retroactione per viam postlimini, per quod fingitur intermedium possessorum munquam dominium, vel juris possessionis habuisse, sed (solam nudam facti detentionem, sequitur hujusmodi meliorantes minus ius habere, atque inferioris conditionis esse, quam si feudarius, cuius jus deinde revolvatur, quia hic de tempore quo melioravit, iure domini possesse dicitur, atque magna differentia est inter meliorantem iure domini, & iure simpliciter possessoris, ut bene in his terminis advertit de Marin. d. resol. 134. vol. 2. licet in casibus in singulariter positis, fortius urgeat contra meliorantem motivum magis fidei, ob previdendum eatum revocationis, quæ de justitia ob invalidam alienationem, vel dismembrationem sequi poterat.

Reducta siquidem causa ad non causam, ac reintegratio priori feudatario ad suum primarium ius, cum retroactione iure postlimini, perinde ac si semper fuerit dominus, & possessor, refutata, nullam contra eum de iure proutiam esse actionem, nisi illam ex aequitate de utili in re verso, & ne cum aliena iactura locupletari contingat, idque non potest ad aliud teneri, nisi ad id quod importat utilitas incepto praesenti tempore.

Super altera vero inspectione, ubi sicut et plus est melioratum quam impensum, an spectandum sit quod minus, non videat in praefenti immorandum, cum in proposita facti specie supponatur hujusmodi calum non dari, ideo elaborandum non est in superfluis, & responsum tamen, quatenus necessitas postulet, quamvis enim de Marin. resol. 133. num. 10. & seqq. lib. 2. sentire videatur spectandum esse valorem melioramentorum, & quantum importat melioratum, non quantum impensum, attamen ex communis senti feudatarium, & aliorum, de quibus supra, satis de hujusmodi opinione dubitari potest, atque in terminis melioramentorum reficiendum hereditate gravato vel emphiteute, feui marito, in contrarium videat opinio magis communis, & in foro recepta, ut constat ex supra allegatis authoritatibus, reservo tamen matuoriorem discursum, quicquid circumstantiae exigant.

Quatenus vero pertinet ad quandam melioramentorum speciem deducant ex populi augmento, tamquam capita ab ipsorum hoc medio tempore possidentium diligentia, & bono gubernio, liberant audirem, in qua iuris dispositione, vel ratione, sive in qua auctoritate hujusmodi pretensione fundetur, quia libenter gubernant, suo debito numeri satisfactione dicuntur, neque iure carantur, ut Civitatis, vel Castrorum dominus, probo & diligenter Gubernator retenere melioramenta provenientia populi augmento inde refutant, praefertim quia ubi hoc augmentum, constanter in factu negatum, subsistere, in certum tamen est, al diligenter, & recta administratio intermedii possessoris fuerit causa proxima, & immedia, vel potius medietate, & remota, quia nempe aliorum locorum adjacentium infortunia hujusmodi majorum populationum cauferunt, atque in hoc dicere sufficit, hujusmodi pretensionem iure non probari, alias enim aliquis dubitaverit, vel hospitiū conductor, seu ex alio titulo resoluti possessor, si ob eis diligenter, & suaves mores, magorem hospitantium, vel confluentium concursum captaverint, finita locatione pretendere posset a domino refectorio in hujusmodi majoris aviam, quod theoretice, & practice novum videtur.

Procedunt haec in melioramento inseparabilibus, in quorum terminis tantum cadit quartus super modo refectionis, ea enim qua sunt separabilia, & apta possideri iure privato distincte à feudo, reficienda non sunt, sed in ipsius meliorantem dominio, tamquam bona alloidalibus propriis, vel hereditariis dicti Principis Honorati molestatia, ac desuper interrogatus per quemdam Causidicum Ro-

134. vol. 2. num. 16. unde propterea, domus, & alia membra empta proprie Molendina Terlitti, & in Castro Garagnonis, tamquam aptaflare de per se, & possideri iure privato distincte à feudo, de stricta iuris censura meliorantibus remanere deberent, ac per feudatarium restitutum non refici.

Venit ex motivo equitatis, contra feudatarium restitutum respondendum videatur, quia licet hujusmodi membra sint à feudo separabilia, & aptaflare de per se, nihilominus ex ementum definitione acquisita sunt pro servitio feudi, & pro illius membris, & redditibus meliorandis, ita ut nisi acquirent credidissent se esse feudatarios, ea non acquiescent, quia cessante feudorum possessione, quadammodo iniusta remanent, dum major effet impensis nostrorum ad illorum curam deputandorum, quam importarent fructus: econverso autem feudario reintegrato, nihil debet expro quanti nunc valent habere, utpote ad feudorum maiorem commoditatem, vel augmentum ordinata, idque intrare videatur proprius, ut quodcum non nocet, & alteri proficit, faciendum sit, ad not. in l. altius.

C. de servit. & aqua, & eis vulgare iuris axioma, atque ex hoc aquitatis motivo credere, juste intrare posse judicis officium ad cogendum feudatarium restitutum, ut a priori possessor vendere volente hujusmodi bona pro justo pretio nunc currenti emere cogatur, non obstantibus iustis, quæ in his terminis ponderantur per Marin. d. resol. 134. tum quia in eo eis prædium non erat ordinatum ad servitium feudi, tum etiam quia ceſtabat ea bona fides, que hujusmodi equitatem postular, & ex qua ratione inolevit iusta, & laudabilis praxis Sac. Confili, cogendi empti feudi ad emenda etiam bona alloidalia in feudo existentia, quæ eo devoluta remanent in dominio hæredis aliosmodi feudatarium defuncti.

A N N O T. A D D I S C. XXVII.

Super materia melioramentorum, aliamque detractionem competentem feudatario post factum calum restitutio, ultrâ hic deducatur, videi poterant que ad hanc materiam habentur sub tit. de legitim. & detract. disc. 37. & conferunt quæ habentur sub tit. de credit. disc. 24. cum defuerit occasio post haec scripta agendi in specie hac materia melioramentorum feudi.

C A M P A N I E N. R E L E V I I .
P R O E D E M P R I N C I P E M O N A C H I .

Reponamus.

De materia relevii, & rapti solvendarum Regia Curia defuncto Feudatario per novum Feudi successorem, quomodo, & de quibus bonis sit solvendum.

S U M M A R I U M .

1. Fatti series.
2. Quid sit relevium, quid sit omnis solvendum à successore in feudo.
3. Eatenus successor ad id tenetur, quatenus sit in possessione nisi fidei.
4. Dominus potest pro eo agere super fructibus contra quemcumque possessorum.
5. Successor non possidens, & non curans possessionem, de proprio dattale omnis non tenetur.
6. Relevuum non solum in tempore debetur duplicatum.
7. Quid sit facta si minus fidelis denuntiatio.
8. Quid sit ius rapti.

D I S C. XXVIII.

Estitutis, ut in precedentibus, feudi Principi Honorati Grimaldi, supponitur eundem, dictorum feudorum omnimodam utilitatem, & dispositionem, tam in forte, quam in fructibus alteri cessante, ita in effectum non nisi nudum nomen in eis haberet.

Cum autem sequita effici ejus mors de mense Januarii 1692. superflitus filio in Principatu Monachi aliisque bonis successore, & ad quem de jure speciebat successio dictorum feudorum, pro quibus solvendum erat Regia Curia relevium; dubitari contigit, ad quem illius soneris solutio spectaret, & an quatenus dictorum feudorum successionem, & possessionem non curaret, posset in aliis bonis alloidalibus propriis, vel hereditariis dicti Principis Honorati molestatia, ac desuper interrogatus per quemdam Causidicum Ro-

mane Coriaz, à quo etiam de casu precedentibus consultus fuerat.

Respondi negati, quia relevum est quoddam onus ex confitidine in eo Regno solvendum, non per mortem, vel ex ejus bonis, sed per Feudatarium successorem, cum hujusmodi onus successerit loco novae Investitura, quam de jure communij feodus novus Vassallus infra annum, & item petere debet, de qua in Massanrenovatis, & in Farzen. hoc cod. 11. atque præstatur pro quadam recognitione domini, taxatum in ea quantitate, quam importet medietas fructuum feudi illius anni, Item in Conf. polt mortem, & in c. 1. Sed & rei, per quas fiat Invest. Frecc. de subfend. lib. 2. author. 3. Caplan. in hoc tr. ad tu. de relatio, p. 1. 4. 1. & 4. cum seqq. Rovit. in prag. 1. de off. procu. Cels. Ganaver. dec. 4. Pratus ob. 8. & 9. ac ceteri p. p. 1.

Atque eatus successor in feudo ad hujusmodi solutionem tenetur, quatenus sit in possessione, Anna alleg. 95. Rovit. pragm. 1. num. 11. Caplan. ubi supr. p. 1. q. 7. num. 8. & latius p. 4. q. 32. per tot. qui tam subjuguntur, id non impedit dominum directum agere pro relevi confititione contra quocumque tertios possesseos, vel detentores feudi, sive ex ejus fructibus; Unde propter ea nullatenus dici potest videtur successore non curantur feudi successione, ejusque possessionem, & utilitatem, posse ad hujusmodi oneris solutionem de bonis propriis urgari, cum sit onus, vel iuxta unam opinionem reale, afficiens nempe ipsum feudum ejusque fructus, vel iuxta alteram personale, afficiens personam primogeniti, qui successit in feudo, ejusque possessionem, & emolumenta obtinet.

Ideo cum Regius Fiscus uno, vel altero modo dicti oneris solutionem conseqüe debet, cum hac differentia, quod nisi fit renunciatio, vel respecti, non solvatur infra annum, pretendere potest in pœnam, solutionem duplicata, ut constat ex deductis per Caplan. ed. tractatu. p. 5. q. 1. cum seqq. & alios, de quibus supr. idcirco cura else debet ejus, ad quem hujusmodi feudorum commodum, & utilitas pertinet, dictam solutionem sequi, aliaque adimplenda fieri, nam alia ipse reportabit dammum, & fructuum diminutionem, que refutaret a duplicitate solutione, sive etiam ab illa authoritative facienda per Regios perceptores, & Commifarios.

An autem facta denunciatione, sed minus veridica frumentum, intet dict. pena solvendi duplicatum, & sic fructus integrum, distinguit Curte de feud. p. 3. c. 3. n. 73. impr. apud Marin. som. 3. quod si datur lista defectiva in aliquo corpore, quod totum occultatur, illo solvitur integer fructus, si vero non in corpore, ex fructu quantitate, tunc non intrat pœna.

Prout ejusdem cessionarii onus, & cura else debet, ut stante obitu dicti Honorati, qui hujusmodi feudorum utilitatem, & omnimodam dispositionem cessit, fiat per hoderum Principem ut heredem, & legitimum successorem preambulum, & apprehensione feudorum posseseos, per istum cum Regio a sensu formiter illa cedantur ei, quem dictus cessionarius nominabat. Hoc unum tamen certum videtur, dictum onus non incumbere non possidenti feudum, neque illius fructus, & utilitatem percipiendi, sed solvendum esse ex effectibus ipsius feudi, & per eum, qui percipit utilitatem, ut constat ex deductis per Ann. d. alleg. 95. & Caplan. pragm. n. 32.

Et quod dicitur de relevio, procedit etiam in alio onere, quod nuncupatur *ius rappeti*, solvendi pariter a novo feudi successore propter homagium domino facendum pro nova investitura, pro quo aportandum erat, & ponendum ante pedes Regis rappetum, cuius loco istud onus successit, ut per Caplan. tract. de relevio p. 1. q. 1. n. 24. & 25. & sic non est onus defuncti, neque illius, qui feudum non obtinet, neque successione, & utilitatem curat.

ANNOTAT. AD DISC. XXVIII.

Circa istam materiam relevii conferunt ea, quæ habentur in infra, disc. 59. circa punctum, an pro renovatione, debitum sit laudem, vel altera recognitio; in reliquo autem intrat idem, quod dictum est supr. disc. 26. quod licet est materia localis, idemque versant in alia Curia, vel Principatu, non de facilis tributari matrum judicium defuerit tradere, quando particularis occasio non tribuat, nemquam facile est in equo valere, dico, dum totum pendat a praxi, & stylis particularibus Tribunalium loci.

MINERBIN. CENSUS, PRO ALOYSIO ZELONO, CUM PRINCIPE MINERBINI.

Dictrina pro veritate.

An Instrumentum rogatum per Notarium Vassallum probet contra Baronem, vel pro eo in Regno Neapolitanum, & an Contractus possit alium probari, ita ut subtimeatur.

S U M M A R I U M .

- 1 An Cap. Regni Ladislauis disponens Instrumentarogata per Notarium Vassallum non probare pro Barone, procedat contra ipsum Baroneum.
- 2 Quamvis tollatur fides Instrumento, non tamen annulatur contractus, qui potest probari alium.
- 3 Via executiva competens pro liquidatione Instrumenti non intrat, ubi illius veritas probatur per testes.
- 4 Obligatio Cameralis probata per testes non est executiva, & quid ubi per Scripturam privatam.
- 5 Censu de necessitate non requirit scripturam, sed potest aliam eius veritas probari.
- 6 Ex causa nulliter imposito, non ex defectu forme, sed ex inhabilitate contrahentis, fructus solitus non imputatur.
- 7 Fieri non potest ex pacto, ut credatur Notario Vassallo.
- 8 Qua dicuntur de Barone, an procedant in Baronissu.

D I S C. XXIX.

Aloysius Zelonus Utriusque Signatura Referendarius, origine Pistoriorum, nativitate autem Concivis, Condicipularius, & carius amicus, dedit Princeps Minerbini feud. 3. m. ad Cennum, de quo rogatus fuit quidam Notarius eisdem Principiis Vassallus, unde dubitamus de dicti contractus validitate, ac Instrumento efficacitate Cap. Regni Ladislauis, me pro veritate requiri, eique respondi, quod

Quamvis Molphesius pariter Concivis, ortum habens in loco Ripa candida proprie Civitatem Venisianam, communem patiuntur, ad confitendum Neap. p. 10. q. 12. n. 6. & ceteri cumulati per Rotam in Neapolitana Penitentia 27. Maii 1641. coram Bichio (quæ eandem tenuit sententiam) velint Capitulum Regni Ladislauis non procedere in Instrumento contra Baronem, contraria tamen opinio, ut procedat indistincte, sive pro, sive contra baronem agatur, et magis recepta ex Affiliis Conf. in locis Demini, num. 15. Ann. singul. 244. Franch. edit. 118. in princ. Rovit. conf. 1. m. 1. lib. 1. de Marin. res. quod. 28. in princ. lib. 1. late Gait. de credit. p. 3. tit. 1. m. 820. & seqq. ubi confutat Molphesius, & hanc firmavit Rot. in d. Neapolitana Penitentia 13. Junii 1642. coram eodem Bichio impræsa dec. 92. p. 9. rec. in qua receditur ab alia precedentibus allegata, confirmata 2. Martii 1643. coram Rot. inter eis impressa dec. 198. unde videtur conclusio firma.

Vero ex hoc tollitur fides Instrumento, non autem annullatur contractus, qui alium probatus est validus & firmatus, ut per Capob. de Baro pragm. 1. m. 349. Gait. ubi supr. n. 833. & 835. cum seqq. Rot. in d. Neapolitana penitentia 27. Maii 1641. coram Bichio, & admittitur in alia revocatoria 13. Junii 1642. aliud enim est instrumentum, aliud vero contractus in eo contenit, atque sublata fide Instrumenti, non cessat contractus aliunde probatur. Suralios colligens conf. 144. m. 13. & seqq. dec. 71. numer. 7. & Rovit. super pragm. in rub. dec. inf. 1.

Et sic effectus dicti Capituli Ladislauis erit, vel in cau, quo creditor innitatur illi Instrumento, aliam non habens probationem, vel ad effectum viae executiva. Sciemus creditor probaret per testes vel alias species probationis veritatem contractus in instrumento contenti, non habebit eam viam executivam, quæ ex dispositione ritus M.C.V. vel alio statuto conceditur instrumentis, ut observant in specie Capob. ubi supr. numer. 340. & Gait. numer. 840. quod etiam habemus in obligatione Camerali, quæ probata per testes non habet suam confitam viam executivam, quia gravamen esse potest, non in ipsius obligationis executione, sed in ejus auctoritate probacione, & hanc potest esse veram rationem, non alteram deductam a Gallo de oblique. 27. num. 4. ubi Zacc. numer. 7. cum seqq. Quod etiam extendendum potest, ubi ageretur de obligatione in scriptura privata, cuius veritas negaretur, ita ut opus esset eam formulari rec.

Quod non sit deferendum decisionibus, una tantum parte informantibus.

ANNOT. AD DISC. XXIX.

EST etiam istalex localis, ideoque super ejus interpretatione, vel præx defensendo venit Authoribus veritatis in illis Tribunalibus, quatenus ab illis opiniones, vel stylu mutentur. Inspecto autem praesenti statu, adhuc probabilitas videtur opinio Affiliæ juxta firmata in hoc discursu, atque ad eum comprobationem plura colligit Modernus Luca ad Franch. dec. 118.

Cum igitur dictum Capitulum Regni adimat fidem instrumenti, sed non annullet contractum, sequitur, ut non intret nullitas confusus, neque timeri valeat de imputatione fructuum solutorum, vel solvendarum in fortem, quia ex veteri sententia, census non requirit probationem instrumentalem de necessitate, ut per Buratt. dec. 10. num. 8. & seqq. & dec. 46. num. 1. & seqq. cum alis plene deductis per Cencium de censu qu. 43. ex num. 13. cum plur. & seqq.

Conculco autem de imputatione fructibus in fortem procedit, ubi nullitas constituit in defectu forme, ita ut cesseant contractus dicatur contineat potius mutuum, vel simplex creditum pecuniarium fructuum non producendum, & in his terminis loquantur autoritates, quæ ad hoc postum allegant; adeo ut, etiam si contractus est nullus

ex inhabilitate contrahentis, quia nemp Ecclesia, minor, mulier &c. adhuc tamen donec sequatur declaratio nullitatis, propter implicitum statum validitatis fructus non imputantur in fortem, Rot. dec. 29. apud Cenc. & dec. 119. num. 26. & seqq. par. 7. recent. idem Cenc. q. 24. & 88. utrobiusque num. 16. quia vere imputatio non intrat, nisi ubi deficit substantia confusus, five ubi adeo defectus forma, ita ut fructus sapientur, sed in cau non, nullo modo cadere potest illa dubitatio, nam ex ipso, quod Baro dicit foliisse fructus confusus, consequenter fatetur veritatem contractus, Buratt. d. dec. 10. num. 14. sequitur Cenc. d. qu. 42. n. 33. ubi alios allegat: dicta autem dec. 385. part. 5. recent. non dicit, quod fructus imputentur in fortem, sed quod solutio fructuum, & observantia non est apta tollere nullitatem contractus ad effectum, ut possit quandocunque impugnari, quod latius firmavit Rot. dec. 80. pars. 10. & dec. 98. part. 11. recent. & sap. in aliis, sed non in de inferunt ad imputationem fructuum in fortem. Et sic ubi de veritate praecedentis crediti, ex quo census est confitimus, constat si lumen, & habemus subiectum obseruantiam cum solutione fructuum, cestas vere dubitatio, solumque creditus praedictum veritatem in eo, quod non potest ut in instrumento ad effectum viae executiva, & liquidatione servata forma ritus M.C.V.

Elicet Rotain d. Neapolitana penitentia Junii 1642. coram Bichio & tandem non relevat, videatur non admittere observantiam in comprobationem instrumenti, quæ quod non sit in potestate Baronis contrahentis dicto Capitulo Ladislauis, edito per publicam utilitatem, attamen in hoc sequitur manifeste, & Affiliæ ad hoc allegant, quid tale non probat, ac receiptum simile est, veritatem posse alii non probat, Affiliæ enim dicit, quod fieri non potest ex pacto, ut credatur Notario Vassallo, sed non excludit alios modos probandi veritatem contractus.

Habemus in simili de statutis admittibus fidem scripturis, & instrumentis, per quæ ita indirecte flauta laicalia tollunt actus juratos, super quibus disponere non possunt, quia non per hoc tollitur modus probandi veritatem actus, & juramenti aliunde, Lambertengh. de contract. glo. & verbo mariti. n. 99. Aden. ad Buratt. dec. 422. num. 18. ubi certe major autem hujus creditoris difficultas consisteat in defectu regii affensu, unde propterea est posterior habentibus affensis etiam posteriore fortè abforbituribus ratione, ut inret regula, quod inanis est actio &c.

In quadam alia causa Gravinen, census coram A.C. super hoc edendum cap. Ladislauis, disputavi, an quæ dicuntur 3. d. 118. in fin. Et ita judicatum fuit &c.

S U M M A R I U M .

- 1 De materia discursus.
- 2 Quod lex, & tollit fidem scripture, non impedit aliam probationem.
- 3 Para conventionalis non exigit ultra interesse.
- 4 Quid istalex laicalis debet etiam servari in foro Ecclesiastico.
- 5 Quando sit locus retentionis fructuum.
- 6 An istalex procedat in uxore Baronis.

& plu-